
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
16 DE JULHO DE 2021
ANO XXXIV | N º 8.068 11

propostas a partir das 8h do dia 27/07/2021; abertura no dia 28/07/2021 às 09:00h e início da 
disputa no dia 28/07/2021 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br

Salvador, 15 de julho de 2021.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.°075/2021- PROC: 111321/2021- SEMGE, cujo objeto é a 
elaboração de registro de preço para MAT. ALIMENTOS / CARNES - (PEIXES E CAMARÃO SECO), 
com recebimento das propostas a partir das 8h do dia 02/08/2021; abertura no dia 03/08/2021 às 
09:00h e início da disputa no dia 03/08/2021 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br

Salvador, 15 de julho de 2021.

NAILTON NUNES FRANÇA

Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL, atendendo a decisão da Sra. Subsecretária 

Municipal de Gestão divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE Nº 049/2021 - PROC: 107108/2021 - SEMGE, cujo objeto é a 

elaboração de registro de preços para aquisição de Mat. Alimentos / bebidas não alcoólicas (ÁGUA 

MINERAL).

LICITANTES LOTES VALOR (R$)

 ROBSON DA SILVA ANDRADE 

01 R$ 497.672,52

03 R$ 99.537,03

04 R$ 13.489,78

COMERCIAL IDAL DE ALIMENTOS EIRELI 02 R$ 90.499,64

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 08/07/2021

Salvador,15 de julho de 2021.

NAILTON NUNES FRANÇA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07/2021 

PROCESSO Nº: 135312/2021.
CONTRATADO: CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO - CAU.
OBJETO: pagamento de RRT -- Registro de Responsabilidade Técnica do Projeto arquitetônico da 
Feira do Curtume, situado na Rua Luiz Maria, Calçada, Salvador.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade - 15.122.0016.250124 - Manutenção dos Serviços 
Técnicos e Administrativos - FMLF. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.19 Fonte: 0.1.00.000000.
AMPARO LEGAL: Caput do art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR: R$ 97,95 (noventa e sete reais e noventa e cinco centavos).
DATA DO ATO: 14/07/2021.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, EM 14 DE JULHO DE 2021.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 

AVISO DE LICITAÇÃO

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL torna público, para conhecimento dos 
interessados, que será realizada LICITAÇÃO Nº 005/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021  - 
PROCESSO Nº 121.971/2021 - TRANSALVADOR, que tem por objeto desta licitação a aquisição de 
60 (sessenta) caixas de Lâmina Plástica em folhas duplas (polaseal), para utilização em laminadoras 
elétrica com documentos em papel A4, de acordo com o Edital, especialmente as especificações 
e demais condições constantes no Anexo I - Termo de Referência. O recebimento das propostas 
ocorrerá a partir das 08:00 horas do dia 28/07/2021 até às 10:00 horas do dia 29/07/2021, abertura 
das propostas no dia 29/07/2021 às 10:00 horas e início da sessão de disputa no dia 29/07/2021 às 
10:30 horas, horário de Brasília. O edital encontra-se à disposição dos interessados, no endereço: 
www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 15 de julho de 2021

AMANDA NAVARRO SOUTO CARRACEDO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

Empresa de Limpeza Urbana do Salvador - LIMPURB 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2021

PROCESSO Nº: 120228/2021
DISPENSA Nº: 008/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de 01 (um) cerificado digital 
E-CPF A3, com validade de 03 (três) anos, sendo reutilizado a mídia criptográfica (TOKEN).
EMPRESA: SOLUTI - SOLUCOES EM NEGOCIOS INTELIGENTES S/A, nome fantasia Soluti.
CNPJ: 09.461.647/0001-95.
VALOR GLOBAL: R$ 190,00 (cento e noventa reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa de serviço será alocada na Unidade Gestora 457002 - 
LIMPURB; Gestão: 00001 - Gestão Geral; Unidade Orçamentária: 45702 - LIMPURB - EMPRESA DE 
LIMPEZA URBANA DE SALVADOR; Subação: 250400 - Manutenção de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - LIMPURB; Fonte do Recurso: 0.1.00.000000 - Tesouro; Natureza Despesa: 33.90.40 
- Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ; Grupo Programação Financeira: 012 - 
Outras Despesas.
AMPARO LEGAL: Artigo 29, inciso II da Lei Federal nº 13.303/16 e no Regulamento de Licitações e 
Contratos da Limpurb, em seu item 3.1.1, Inciso II.
DATA DO ATO: 15/07/2021.

Salvador, 15 de Julho de 2021

ROBERTO N. MARTINEZ TRIGO

Presidente da CPL / LIMPURB

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 27/2021
PROCESSO: 138429/2021
EMPRESA: RAYMUNDO ALCÂNTARA DOS SANTOS 
CNPJ: 33.835.513/0001-71
OBJETO: Serviço de publicação do balanço patrimonial e das demonstrações financeiras e contábeis 
da DESAL referente ao exercício financeiro de 2020, no Diário Oficial do Estado ou União.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 250104 ND. 33.90.39 Fonte 0.1.00.000000
PARECER: 73/2021
VALOR TOTAL: R$ 26.499,00 (vinte e seis mil e quatrocentos e noventa e nove reais)
AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II. 
DATA DO ATO: 15 de Julho de 2021

Salvador, 15 de Julho de 2021

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO

Diretor Presidente

CONTRATOS 

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV 

R E S U M O  

CONTRATO DE DOAÇÃO DE BENS QUE ENTRE SI 
CELEBRAM, DE UM LADO, O SALVADOR SHOPPING 
S.A. (DOADOR) E, DO OUTRO LADO, O MUNICÍPIO 
DO SALVADOR (DONATÁRIO).

OBJETO: Doação, em caráter irrevogável, pelo DOADOR, um Tremo 

de Passarela com o objetivo de interligar as passarelas 

da Estação Pernambués e de pedestres pertencente ao 

Município de Salvador, conforme o Projeto aprovado pela 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Urbanismo 

- SEDUR, conforme Alvará de Autorização nº 19828, com 

Termo de Conclusão nº 05/2021, expedido em 17/06/2021, 

pela SEDUR.

 

DATA  DA 

ASSINATURA : 30/06/2021



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
16 DE JULHO DE 2021
ANO XXXIV | N º 8.06812

ASSINAM : PELO MUNICÍPIO DE SALVADOR

  

  BRUNO SOARES REIS

    Prefeito - Município do Salvador

(Donatário)

  LUIZ CARLOS DE SOUZA

Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas 

 

(Interveniente)

PELO SALVADOR SHOPPING S.A. 

JOSÉ LUIZ TAVARES DE MIRANDA NETO

Representante

(Doador)

JORGE RIBEIRO ANTUNES

Representante

(Doador)

CASA CIVIL - CC 

Agência Reguladora e Fiscalizadora dos Serviços Públicos de Salvador - ARSAL 

RESUMO DO CONTRATO N°001/2021

Processo nº: 128358/ 2021.
Contrato nº: 001/2021 
Contratante: Agência Reguladora e Fiscalizadora dos Serviços Públicos de Salvador - 
ARSAL.
CNPJ: 19.762.621/0001-30.
Contratado: RUTIVAL DA SILVA ME. 
CNPJ: 13.250.133/0001-68
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva de aparelhos de ar condicionados.
Valor: R$ 6.156,00 (seis mil, cento e cinquenta e seis reais)
Amparo Legal: Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações, Lei Municipal nº 4.484/1992
Assinatura: 15 de julho de 2021. 

Salvador, 15 de julho de 2021

ELIEZER LADEIA FREIRE
Diretor Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

RESUMO DO CONTRATO Nº 023/2021

Objeto: Contratação de empresa de consultoria especializada para a estruturação dos projetos da 
SEFAZ Salvador (Carteira de Projetos Faz + por Salvador) por meio da implantação de um escritório 
de aceleração e execução de projetos da Secretaria Municipal de Fazenda de Salvador - EGP Faz + 
por Salvador.
Processo Nº:89988/2021;
Unidade Orçamentária: 27.00.02 - NOF/SEFAZ;
Subação: 04.129.0015.160600 - Modernização da Gestão Fiscal - PNAFM - Salvador;
Natureza da Despesa: 4.4.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;
Valor dentro do projeto:
Fonte 2.1.90;
Fonte 1.00;
Valor excedente ao projeto: Fonte 1.00
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA;
CNPJ: 13.927.801/0004-91;
Contratada: INSTITUTO PUBLIX PARA O DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO PUBLICA S/S LTDA
CNPJ: 04 907.402.0001/25;
Valor Global: R$359.000,00 (trezentos e cinquenta e nove mil reais);
Amparo Legal: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Federal nº 10.520/2002,
Decreto nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 32.562/2020
Data da Assinatura: 13/07/2021
Vigência: 7 (sete) meses incluindo 4(quatro) meses de execução.
Obs: Ficam designados os seguintes servidores que atuarão como Fiscais do Contrato:
Umberto Raimundo Costa. Matrícula - 3127964, Rubem Leonardo de Farias Auto - Matrícula: 3151674 
e Deise Marziane Johann Capelletti, Matrícula - 3162049
Data da homologação: 13/07/2021

Salvador, 15 de julho de 2021.

Assinam:

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária da Fazenda

ALEXANDRE BORGES AFONSO
Instituto Publix para o Desenvolvimento da Gestão Pública S/S LTDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 462/2021

PROCESSO nº:10620/2019.

CONTRATO nº 036/2020.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92. 

 ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
(R$)

SEMDEC 250403 33.90.40 0.1.00 2.828,00

SEMPRE 250410 33.90.40 0.1.00 102.450,80

CONTRATADA: TELEMAR NORTE LESTE S/A.

DATA DE ASSINATURA: 13 de julho de 2021.

Salvador, 15 de julho de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

OBJETO: MATERIAIS E EQUIP. PARA USO MÉDICO, ODONTOLÓGICO E VETERINÁRIO
PROCESSO: 13012/2020
AFM Nº: 5661/2021 - R$ 13.500,00 - DATA DA ASSINATURA: 22/06/2021
CONTRATADA: FILEMON REPRESENTAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 21.902.714/0001-65 

PRAZO: IMEDIATO
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal nº 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2330 Elemento de Despesas: 339030 Fonte de recurso 
0.2.14 (Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS do Governo Federal - Bloco de Custeio).

Salvador, 14 de julho de 2021

PALOMA MENDES MENDONÇA

Coordenadora

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 369/2021

PREGÃO ELETRÔNICO SMS 018/2021
PROCESSO Nº 21823/2020
OBJETO: Registro de preços para aquisição de medicamentos
TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº 369/2021
CONTRATADA: PREMIUM HOSPITALAR EIRELI - ME
CNPJ: 27.325.768/0001-91
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93
DATA DA ASSINATURA 14/07/2021
ASSINAM: DÉCIO MARTINS MENDES FILHO
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE
LUIS ALFREDO LIMA SILVA
PREMIUM HOSPITALAR EIRELI - ME

PREÇO REGISTRADO:

ITEM CÓDIGO MATERIAL UF VALOR UNITÁRIO (R$)

 01  200016705
VALPROATO DE SÓDIO + ÁCIDO 

VALPRÓICO 500MG MARCA/
FABRICANTE: TORRENT

 CP  2,173

Salvador, 14 de julho de 2021

PALOMA MENDES MENDONÇA
Coordenadora

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 380/2021

PREGÃO ELETRÔNICO SMS 128/2021
PROCESSO Nº 60604/2021
OBJETO: Registro de preços para aquisição de material de penso (fio cirúrgico e máscara para 
reinalação)
TERMO DE COMPROMISSO SMS Nº 380/2021
CONTRATADA: DIVIMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 02.421.679/0001-18
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 01 (um) ano, a contar da data de assinatura. 
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93
DATA DA ASSINATURA 14/07/2021
ASSINAM: DÉCIO MARTINS MENDES FILHO
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
HARRY DOS SANTOS SUZART JUNIOR
DIVIMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

PREÇO REGISTRADO:

ITEM CÓDIGO MATERIAL UF VALOR UNITÁRIO (R$)

 01  200001991
FIO CIRÚRGICO MONONYLON 
2-0 COM AGULHA MARCA/

FABRICANTE: SHALON
 UND  2,03

 02  200001992
FIO CIRÚRGICO MONONYLON 
3-0 COM AGULHA MARCA/

FABRICANTE: SHALON
 UND  2,03

 03  200001993 
FIO CIRÚRGICO MONONYLON 
5-0 COM AGULHA MARCA/
FABRICANTE: TECHNOFIO  

 UND  1,84


